da categoria, autorizou, consequentemente, os meios necessários à realização desse 
fim, tudo na conformidade da doutrina dos poderes implícitos, de aceitação e prestígio 
universais; 

CONSIDERANDO que, por conta disso, o Conselho de 
Representantes decidiu fixar o valor da contribuição mínima em R$ 338,50 (trezentos 
e trinta e oito reais e cinquenta centavos), o que equivale a R$ 28,21 (vinte e oito reais 
e vinte e um centavos) mensais; 

R E S O L V E: 

Art. 1º - O valor-base para cálculo da contribuição sindical, com 
vigência a partir de 1º de janeiro de 2026 é fixado em 564,17 (Quinhentos e sessenta 
e quatro reais e dezessete centavos). 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua aprovação. 

Rio de Janeiro, 05 de novembro de 2025. 

JOSÉ ROBERTO TADROS 
Presidente 

TABELAS PARA CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 
VIGENTES A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2026.

[...]

entidades ou instituições com capital arbitrado (item III alterado pela Lei nº 7.047 de 01 de dezembro de 1982 e 
§§ 3º, 4º e 5º do art. 580 da CLT).

VALOR BASE: R$ 564,17 

NOTAS: 
1. O Conselho de Representantes da CNC decidiu reajustar os valores que serão praticados em 2026 pelo INPC
de 5,05%, fixando a contribuição mínima em R$ 338,50 (trezentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos), o
que equivale a R$ 28,21 (vinte e oito reais e vinte e um centavos) mensais;

2. As firmas ou empresas e as entidades ou instituições cujo capital social seja igual ou inferior a R$ 42.312,75,
poderão recolher a Contribuição Sindical mínima de R$ 338,50, de acordo com o disposto nos artigos.